
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.67  Del 12-09-20

Registro Generale N. 516

Ufficio: ELETTORALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ELEZIONI 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - INTEGRAZIONE

AUTORIZZAZIONE ORE DI STRAORDINARIO ELETTORALE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.72  Del 12-09-020

Ufficio: ELETTORALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Vista la determinazione del Settore II – Affari Generali n. 54/421 del
27/07/2020 con la quale è stato costituito l’ufficio elettorale per il
referendum confermativo popolare e per le elezioni regionali del 20 e
21 settembre 2020 e sono state assegnate le ore di straordinario
elettorale ai dipendenti comunali facenti parte dell’ufficio
elettorale;

Ritenuto necessario apportare delle variazioni alle ore di
straordinario elettorale già autorizzate con la suddetta
determinazione, in funzione delle esigenze organizzative del servizio
elettorale;

Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
gennaio 2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 23 del
29/01/2020 era stato indetto il referendum popolare confermativo per
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019 per il
giorno 29 marzo;

Dato atto che con D.P.R. del 5 marzo 2020 è stato revocato il
precedente DPR del 28 gennaio 2020 di indizione del suddetto
referendum;

Visto il D.L. 26/2020 “Disposizioni urgenti in materia di
consultazioni elettorali per l'anno 2020” convertito con modificazioni
dalla L. 59/2020;

Considerato che, con il decreto suddetto, sempre in relazione
all’emergenza sanitaria da Coronavirus sono state rinviate le elezioni
regionali della Regione Marche;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020
(pubblicato in G.U. Serie Generale n.180 del 18-07-2020) con il quale
è indetto il referendum popolare confermativo avente il seguente
quesito: “Approvate il testo della legge costituzionale   concernente
"Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari", approvato dal Parlamento e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240
del 12 ottobre 2019?”; i cui comizi sono  convocati  per  i  giorni
di  domenica  20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione
Marche n.219 del 21 luglio 2020 con il quale sono convocati i comizi
per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale
delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

CONSIDERATA la necessità di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale
per il referendum popolare confermativo e per le elezioni regionali
del 20 e 21 settembre 2020;

Considerato che le spese già sostenute dal 01/02/2020 al 05/03/2020,
comprensive delle ore di straordinario già svolte dall’ufficio
elettorale, per le attività relative al Referendum popolare
confermativo precedentemente indetto per il 29 marzo 2020 sono già
state rendicontate secondo le modalità previste dal Ministero
dell’Interno;

Tenuto conto che sono ancora disponibili complessivamente € 14.073,45
delle somme già impegnate al cap. 1236 “Elezioni e referendum popolari
- compenso per il lavoro straordinario” del bilancio dell’anno 2020
per il referendum confermativo popolare, che possono essere ancora
utilizzate;

Valutato che non risulta necessario impegnare ulteriori risorse al
capitolo 1236 “Elezioni e referendum popolari - compenso per il lavoro
straordinario” del bilancio dell’anno 2020, in quanto le variazioni da
apportare al monte ore complessivo risultano complessivamente pari a
zero e quindi le risorse già impegnate risultano sufficienti a coprire
i costi prEvisti;

VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali,
approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni
ed integrazioni;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione
di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento del referendum
popolare e delle elezioni regionali, si rende necessario autorizzare
il personale, chiamato a fare parte dell'ufficio elettorale, ad
eseguire ore di lavoro straordinario;

VISTO che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18.1.1993,
convertito con legge n. 68 del 19.3.1993, come modificato dal comma
400 dell’art. 1 della legge 27/12/2013 n. 147, in deroga alle vigenti
disposizioni, il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali
può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
al quinto giorno successivo alla stessa data;

DATO ATTO che il cinquantacinquesimo giorno antecedente l’indizione
delle votazioni (20 settembre 2020) corrisponde al 27/07/2020, mentre
il quinto giorno successivo al 21 settembre 2020 corrisponde al
26/09/2020;

TENUTO CONTO delle spese sostenute nell’anno 2016 per la realizzazione
dei referendum popolare del 17/04/2016 per coprire la spesa per il
lavoro straordinario dell’ufficio elettorale, comprensivo dei
contributi sociali e dell’imposta regionale sulle attività produttive;

VISTE le disposizioni dei CCNL del comparto Regioni ed Autonomie
Locali, in particolare l’art. 39 del CCNL 14.9.2000;

VISTO l’articolo 8 del D. Lgs. 66/2003 relativo all’obbligatorietà
della pausa psico-fisica dopo 6 ore di lavoro o della pausa non
inferiore a 10 minuti in caso non si superino le sei ore lavorative
continuative;

TENUTO CONTO delle disposizioni interne all’ente, che prevedono la
possibilità di usufruire del servizio mensa nel caso di lavoro



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

pomeridiano, per un periodo minimo di pausa pranzo di 30 minuti e di
almeno tre ore di lavoro dopo la pausa pranzo;

TENUTO CONTO dell’orientamento applicativo dell’ARAN RAL025 in
relazione alle modalità di fruizione del buono pasto / servizio mensa:

l’attribuzione dei buoni pasto ai dipendenti dipende dallaa)
autonoma disciplina adottata dall'ente nella specifica materia;
il CCNL del 14.9.2000, all'art. 45, comma 2, si limita ad
affermare che "possono fruire del servizio mensa (e quindi anche
dei buoni pasto) i dipendenti che prestino attività lavorativa
al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane…";
è evidente che l'entità delle prestazioni minime antimeridianeb)
e pomeridiane, per aver diritto al buono mensa, deve essere
determinata in via preventiva dall'ente, secondo i consueti
principi di correttezza e di ragionevolezza;
è altrettanto evidente che sussiste un autonomo spazioc)
decisionale che ogni ente può utilizzare in relazione alla
particolare natura di talune prestazioni di lavoro;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e
dei servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 341 del
30.11.2011 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del
18.10.2016;

VISTO lo Statuto del Comune;

SENTITI i responsabili dei Settori interessati;

PROPONE DI DETERMINARE

Di apportare le seguenti variazioni alle ore di straordinario1.
elettorale assegnati ai dipendenti comunali che fanno parte
dell’ufficio elettorale costituito per le elezioni del 20 e 21
settembre 2020:

per l'ufficio elettorale e le attività di supportoa)
amministrativo e contabile all’ufficio elettorale:

Spanò Michele Istruttore
amministrativo 90 90

Annalisa
Franceschetti

Responsabile Ufficio
Elettorale, in qualità
di Resp. Settore II -
Affari Generali

Mei Manila Istruttore
amministrativo 90 -55 35

40 10

De Ascentis
Luciana

Collaboratore
amministrativo 90 -20 70

50

Marinozzi Stefano Messo comunale 90 -20 70

Ore di
straordinario
elettorale già
autorizzate

Marani Adalberto

Macchiati Roberto Istruttore contabile 90 -20 70

Resp. Settore III -
Finanza - Bilancio -

Patrimonio
20

Montecchiari
Federico Istruttore contabile 90 10 100

15 35

Moriconi Michela Istruttore contabile 50 -25 25

Variazione
ore di

straordinar
io

elettorale

Ore di
straordinar

io
elettorale
rimodulate

Totale 770 -105 665

Rapari Samuela Istruttore
amministrativo 120

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

120



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

-25

Pierantoni
Pierpaolo

operaio
specializzato 60 60 120

5

Pennesi
Domenico operaio 90 20 110

Ore di
straordinario
elettorale
autorizzate

Palozzi
Mario

Baldassarri
Sergio operaio 60 60

Collaboratore
professionale 60

Salvucci
Giammario operaio 60 60

30 90

Totale 540 50 590

Variazione ore di
straordinario
elettorale

per verifiche e controlli in materia di propagandac)
elettorale, per il collegamento con i seggi elettorali, per
la riconsegna dei plichi e per tutti gli altri adempimenti
che si renderanno necessari, i seguenti agenti di polizia
locale secondo i turni stabiliti dal responsabile del Settore
IV:

Ore di
straordinario
elettorale
rimodulate

Ore di
straordinario
elettorale già
autorizzate

Variazione
Ore di

straordinario
elettorale

Ore di
straordina

rio
elettorale
rimodulate

Cipriani
Alfredo

operaio
specializzato

Sgolastra
Alberto

Resp. Polizia
municipale e

protezione civile
60 35 95

60 -45

Moro Stefano
Istruttore direttivo

di vigilanza 60 10 70

15

per l'istallazione, montaggio e smontaggio dei tabelloni eb)
dei quadri relativi alla propaganda elettorale, per la
sistemazione e preparazione dei seggi elettorali e il
successivo smontaggio degli stessi, per il collegamento con i
seggi durante le operazioni di voto, e per tutte le altre
eventuali operazioni che si renderanno necessarie:

Morresi Carla Istruttore di
vigilanza 60 -20 40

Romagnoli
Giuseppe

Sardella
Stefania

Istruttore di
vigilanza 60 10 70

operaio
specializzato 60

Trisciani
Alessia

Istruttore di
vigilanza 60 10 70

30 90

Vecchi
Vincenzo

Istruttore di
vigilanza 60 10 70

Cipollari
Lucia

Resp. Settore VIII
- Manutenzione e
Ricostruzione

Gigli
Alessandro

Istruttore di
vigilanza 60 60

Rocchi
Andrea

operaio
specializzato

Totale 420 55 475

60

DI VERIFICARE che le ore di straordinario effettuate per le2.
attività dell’ufficio elettorale siano eseguite attraverso la
timbratura in entrata ed in uscita con il codice dedicato 106;

DI PREVEDERE la possibilità di fruire del servizio mensa nel3.
caso di una pausa di almeno 30 minuti e di un rientro
pomeridiano per effettuare lo straordinario elettorale di almeno
3 ore;

-20 40

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

30



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DI PREVEDERE, parimenti, la decurtazione automatica di 304.
minuti per la pausa pranzo, solo ed esclusivamente, nel caso in
cui l’orario di lavoro quotidiano complessivo (comprensivo dello
straordinario elettorale) ecceda le 9 ore e non sia stata
timbrata l’uscita ed il rientro con causale 106;

DI VERIFICARE che venga effettuata almeno la pausa5.
psico-fisica, come minimo di 10 minuti, prima della
effettuazione di sei ore continuative di lavoro e prima
dell’avvio del lavoro straordinario elettorale pomeridiano;

DI PROVVEDERE alla liquidazione delle spese effettivamente6.
sostenute mediante determinazioni da parte del Responsabile del
Settore II;

DI PROCEDERE alla successiva rendicontazione delle spese7.
effettivamente sostenute secondo le istruzioni fornite dal
Ministero dell’Interno per i referendum popolare e dalla Regione
Marche per le elezioni regionali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ELEZIONI 20 E 21 SETTEMBRE 2020 -
INTEGRAZIONE AUTORIZZAZIONE ORE DI STRAORDINARIO ELETTORALE e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 12-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 12-11-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  12-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 67 del 12-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 11-11-2020


